3. Der Kanon des Damasus, *Causa XI*, Quaestio 3: „Nicht nur der ist schuldig, der etwas Falsches über jemanden aussagt, sondern auch der, der sein Ohr leicht Verbrechen darbietet.“<sup>1787</sup>

4. Der Kanon des Hieronymus in demselben [Abschnitt]: „Wenn jemand einen Menschen, der nicht fromm ist, für fromm hält und ihn mit der Gemeinschaft Gottes

**1781** Mt 19,19.

**1782** Augustinus, *De civitate dei* I,20 (CChr.SL 47, 22; CSEL 40/1, 37f).

**1783** Glossa interlinearis zu Dtn 5,20 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 337r).

**1784** Isidor, *Mysticorum expositiones sacramentorum seu Quaestiones in Vetus Testamentum* 29,13 (PL 83, 303); Glossa ordinaria zu Dtn 5,20 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 380b).

**1785** Isidor, *Mysticorum expositiones sacramentorum seu Quaestiones in Vetus Testamentum* 29,15 (PL 83, 303).

**1786** Augustinus, *Sermones* 180,2 (CChr.SL 41Bb, 661); vgl. *Decretum Gratiani*, C.22, q.2, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 867).

**1787** *Decretum Gratiani*, C.11, q.3, c.77 (ed. Friedberg, Bd. I, 664).

sumus». Ergo credere de aliquo malo quod sit bonus culpabile est; sed non nisi quia contra praeceptum quo interdicitur falsitas; ergo qui sic credit peccat contra istud praeceptum.

5. Item, Augustinus, in *Enchiridion*: «Ipse per se ipsum error, aut magnum in re magna aut parvum in re parva, tamen semper est malum. Quis enim nisi errans malum neget approbare falsa pro veris aut improbare vera pro falsis aut habere incerta pro certis aut certa pro incerti?».

**Contra:** a. Augustinus, in *Enchiridion*: «Nemo sane mentiens iudicandus est qui dicit falsum quod putat esse verum, quando, quantum in ipso est, non fallit ipse, sed fallitur. Non itaque mendacii, sed aliquando temeritatis est arguendus qui falsa incautus credit ac pro veris habet». Ergo, si non incaute, non est arguendus mendacio nec temeritate; ergo non peccabit aliquo modo.

b. Item, Augustinus, in *Enchiridion*: «In quibusdam rebus nihil interest ad capescendum regnum Dei, utrum credantur an non et utrum vera putentur an falsa. In iis ergo aliud pro alio putare non est arbitrandum esse peccatum, aut, si est, minimum atque levissimum».

c. Item, Augustinus, in eodem: «Si quisquam bonum hominem putando, qui malus est, ab eo aliquid patiatur mali, fallitur, sed in illum non cadit illa prophetica detestatio: *Vae, qui dicitis malum bonum*» etc.

d. Item, Augustinus, in eodem: «Illud propheticum, Isai. 5, 20: *Vae, qui dicunt quod malum est, bonum, de ipsis rebus, quibus homines mali sunt, non de hominibus intelligendum est dictum esse, ut qui adulterium dicit bonum, recte arguitur illa voce prophetica*».